通 常 総 会 議 事 録

日 時

場 所

出 席 者 報 告

開 会

理 事 長 挨 拶

司 会

議 長 選 出

理 事 長

理 事 長

議 長 挨 拶

（ 高 山 村 長 ）

議事録署名人選任

議 長

議 長

令和２年２月２８日（金）午前１０時３０分

前橋市元総社町３３５番地の８

群馬県市町村会館  ２階  大会議室

会員数 38名中  出席会員 30名  内委任状 25名

只今から群馬県国民健康保険団体連合会通常総会を開会いたします。

なお、本日の総会議事録につきましては、後日本会ホームページに掲載

し、公表いたしますので、御承知おきください。

開会に当たりまして、熊川理事長から挨拶をいたします。

国の方では新型コロナウイルス感染症対策の基本方針が示されているわ

けでありますが、お集まりいただきましてありがとうございます。

開会に当たりまして、一言御挨拶を申し上げます。

本日ここに、通常総会を開催いたしましたところ、会員の皆様方には大

変お忙しい中、御出席をいただき誠にありがとうございます。お陰様を

もちまして、令和元年度の本会事業運営も順調に推移いたしており、残

すところわずかとなりました。

さて、本日は、来年度の予算関係について御審議いただきますが、国保の

被保険者数が減少する中で、次期国保総合システム等の機器更改に備えな

ければならないことから、本会の財政状況は大変厳しい状況となっており

ます。このため、令和２年度から、負担金と審査支払手数料等の引上げを

行い、会員の皆様方に御負担を求めていくこととなります。

本会といたしましては、引き続き、業務の効率化を図り、運営コストの

削減に努めるとともに、適切な審査支払業務、保険者が取り組む保健事

業への積極的な支援を実施し、医療費の適正化に貢献してまいる所存で

すので、より一層の御理解を賜りますようお願い申し上げます。

本日の議題は、報告事項３件と議決事項２１件でございます。

会員の皆様方には充分な御審議を賜りますようお願い申し上げまして簡

単ではございますが、開会の御挨拶といたします。

ありがとうございました。

続きまして、議長の選任でございますが、本日の通常総会の議長の選任

につきまして、熊川理事長からお願いいたします。

それでは、議長につきまして高山村長であります、後藤幸三様にお願い

したいと思いますが、御異議ございませんでしょうか。

（異  議  な  し）

それでは、後藤様、よろしくお願いいたします。

只今、本総会の議長に指名されました高山村長の後藤でございます。会

員の皆様方の格別なる御協力をいただきまして、議事をスムーズに進行

できますようお願い申し上げ、簡単ではございますが、挨拶とさせてい

ただきます。

これより議事に入りますが、その前に議事録署名人を２名選任いたした

いのですが、議長に一任いただけますでしょうか。

（異  議  な  し）

それでは指名させていただきます。

神 流 町 長  田  村  利  男  様

  東 吾 妻 町 長  中  澤  恒  喜  様

御両名にお願いいたします。

議事に入る前にお諮りいたします。

議案書につきましては、前もって郵送され、充分に目を通されたと思い

ますので、説明につきましては簡略にさせていただき、議事進行をして

参りたいと思いますが、御異議ございませんか。

（異  議  な  し）

異議がないようでありますので、かように取り計らって参りたいと思い

ます。

報 告 事 項 提 出

それでは、早速議事に入りたいと思います。

始めに、報告第５号から報告第７号までを一括して提出し、事務局から説

明させます。

  報告第５号  理事長専決処分について

１  令和元年度群馬県国民健康保険団体連合会介護保険事業関係

業務特別会計〔業務勘定〕補正予算（第２号）について

２  令和元年度群馬県国民健康保険団体連合会診療報酬審査支払

特別会計〔公費負担医療に関する診療報酬支払勘定〕補正予

算（第１号）について

３  令和元年度群馬県国民健康保険団体連合会診療報酬審査支払

特別会計〔公費負担医療に関する診療報酬支払勘定〕補正予

算（第２号）について

４  群馬県国民健康保険団体連合会職員給与規程の一部を改正す

る規程について

５  群馬県国民健康保険団体連合会短期間勤務職員に関する規程

の一部を改正する規程について

報告第６号  理事専決処分について

   １  令和元年度群馬県国民健康保険団体連合会診療報酬審査支払特

別会計〔業務勘定〕補正予算（第３号）について

２  令和元年度群馬県国民健康保険団体連合会後期高齢者医療事業

関係業務特別会計〔業務勘定〕補正予算（第２号）について

３  令和元年度群馬県国民健康保険団体連合会特定健康診査・特定

保健指導等事業特別会計〔業務勘定〕補正予算（第２号）につ

いて

４  令和元年度群馬県国民健康保険団体連合会介護保険事業関係特

別会計〔業務勘定〕補正予算（第３号）について

５  令和元年度群馬県国民健康保険団体連合会障害者総合支援法関

係業務等特別会計〔業務勘定〕補正予算（第２号）について

６  令和元年度群馬県国民健康保険団体連合会福祉医療費審査支払

特別会計〔業務勘定〕補正予算（第２号）について

報告第７号  群馬県国民健康保険団体連合会規程等の制定、一部改正

及び整理について

   １  群馬県国民健康保険団体連合会短期間勤務職員に関する規程の

一部を改正する規程について

２  群馬県国民健康保険団体連合会規程等の一斉点検に伴う規程等

の整理について

３  群馬県国民健康保険団体連合会第三者行為損害賠償求償事務共

同処理規則の一部を改正する規則について

４  群馬県国民健康保険団体連合会はり師、きゅう師及びあん摩マ

ッサージ指圧師の施術に係る療養費審査規程の制定について

５  群馬県国民健康保険等はり、きゅう及びあん摩マッサージ指圧

療養費審査委員会規程の制定について

６  群馬県国民健康保険等はり、きゅう及びあん摩マッサージ指圧

療養費審査委員会委員の報酬及び費用弁償に関する規程の制定

について

７  群馬県国民健康保険等はり、きゅう及びあん摩マッサージ指圧

療養費審査委員会委員の業務災害補償規程の制定について

８  群馬県国民健康保険団体連合会負担金及び手数料賦課徴収規程

の一部を改正する規程について

９  群馬県国民健康保険団体連合会事務局組織規程の一部を改正す

る規程について

10 群馬県国民健康保険診療報酬審査委員会規程の一部を改正する

規程について

総 務 課 長

議 長

議 長

議 案 提 出 ①

総 務 課 長

議 長

採 決

議 長

議 題 提 出 ②

総 務 課 長

議 長

採 決

11 群馬県国民健康保険診療報酬審査委員会の報酬及び費用弁償に

関する規程の一部を改正する規程について

12 群馬県国民健康保険団体連合会保険者レセプト管理システム運

用管理業務規程の一部を改正する規程について

13 群馬県国民健康保険団体連合会職員就業規程の一部を改正する

規程について

14 群馬県国民健康保険団体連合会情報公開規程の制定について

15 群馬県国民健康保険団体連合会規程等の一斉点検に伴う規程等

の整理について

報告第５号から報告第７号までについて説明する。

事務局の説明が終わりましたが、何か御質問等ございますか。

（異  議  な  し）

ありがとうございました。異議なしの声が多いようですので、次に進ま

せていただきます。

議案第１９号から議案第２７号までを一括して議題とし、事務局から説

明させます。

  議案第 19号  令和元年度群馬県国民健康保険団体連合会診療報酬審査

  支払特別会計〔業務勘定〕補正予算（第４号）について

  議案第 20号  令和元年度群馬県国民健康保険団体連合会診療報酬審

査支払特別会計〔国民健康保険診療報酬支払勘定〕補

正予算（第１号）について

議案第 21号  令和元年度群馬県国民健康保険団体連合会診療報酬審

査支払特別会計〔公費負担医療に関する診療報酬支払

勘定〕補正予算（第３号）について

議案第 22号  令和元年度群馬県国民健康保険団体連合会診療報酬審

査支払特別会計〔第三者行為損害賠償求償事務共同処

理勘定〕補正予算（第１号）について

議案第 23号  令和元年度群馬県国民健康保険団体連合会後期高齢者

医療事業関係業務特別会計〔業務勘定〕補正予算（第

３号）について

議案第 24号  令和元年度群馬県国民健康保険団体連合会後期高齢者

医療事業関係業務特別会計〔後期高齢者医療診療報酬

支払勘定〕補正予算（第１号）について

議案第 25号  令和元年度群馬県国民健康保険団体連合会後期高齢者

医療事業関係業務特別会計〔公費負担医療に関する診

療報酬支払勘定〕補正予算（第１号）について

議案第 26号  令和元年度群馬県国民健康保険団体連合会職員退職給

与金特別会計補正予算（第１号）について

議案第 27号  令和元年度積立金の追加処分について

議案第１９号から議案第２７号までについて説明する。

事務局の説明が終わりましたが、何か御質問等ございますか。

（異  議  な  し）

異議なしの声がありましたので、採決に入りたいと思います。只今の議

案について、原案どおり決定することに異議のない方は、挙手をお願い

いたします。

（挙  手  全  員）

ありがとうございました。挙手全員と認め、原案どおり議決されました。

続きまして、議案第２８号につきまして、事務局から説明させます。

議案第 28号  群馬県国民健康保険団体連合会役員の任期満了に伴う次期

  役員の選任について

議案第２８号について説明する。

事務局の説明が終わりましたが、何か御質問等ございますか。

（異  議  な  し）

異議なしの声がありましたので、採決に入りたいと思います。只今の議

議 案 提 出 ③

出 納 室 長

議 長

採 決

議 長

議 題 提 出 ④

総 務 課 長

議 長

採 決

議 長

付 帯 決 議 提 出

総 務 課 長

議 長

付 帯 決 議 採 決

議 長

案について、原案どおり決定することに異議のない方は、挙手をお願い

いたします。

（挙  手  全  員）

ありがとうございました。挙手全員と認め、原案どおり議決されました。

続きまして、議案第２９号から議案第３８号までを一括して議題とし、

事務局から説明させます。

  議案第 29号  令和２年度群馬県国民健康保険団体連合会事業計画につ

いて

  議案第 30号  令和２年度群馬県国民健康保険団体連合会一般会計予算

について

議案第 31号  令和２年度群馬県国民健康保険団体連合会診療報酬審査

支払特別会計予算について

  議案第 32号  令和２年度群馬県国民健康保険団体連合会後期高齢者医

療事業関係業務特別会計予算について

議案第 33号  令和２年度群馬県国民健康保険団体連合会特定健康診査

・特定保健指導等事業特別会計予算について

  議案第 34号  令和２年度群馬県国民健康保険団体連合会介護保険事業

関係業務特別会計予算について

  議案第 35号  令和２年度群馬県国民健康保険団体連合会障害者総合支

援法関係業務等特別会計予算について

  議案第 36号  令和２年度群馬県国民健康保険団体連合会福祉医療費審

査支払特別会計予算について

  議案第 37号  令和２年度群馬県国民健康保険団体連合会職員退職給与

金特別会計予算について

  議案第 38号  令和２年度群馬県国民健康保険団体連合会職員厚生資金

貸付特別会計予算について

議案第２９号から議案第３８号までについて説明用資料により説明する。

事務局の説明が終わりましたが、何か御質問等ございますか。

（異  議  な  し）

異議なしの声がありましたので、採決に入りたいと思います。只今の議

案について、原案どおり決定することに異議のない方は、挙手をお願い

いたします。

（挙  手  全  員）

ありがとうございました。挙手全員と認め、原案どおり議決されました。

続きまして、議案第３９号につきまして、事務局から説明させます。

議案第 39号  令和２年度積立金の処分について

議案第３９号について説明する。

事務局の説明が終わりましたが、何か御質問等ございますか。

（異  議  な  し）

異議なしの声がありましたので、採決に入りたいと思います。只今の議

案について、原案どおり決定することに異議のない方は、挙手をお願い

いたします。

（挙  手  全  員）

ありがとうございました。挙手全員と認め、原案どおり議決されました。

続きまして、付帯決議を議題とし事務局から説明させます。

付帯決議について説明する。

事務局の説明が終わりましたが、何か御質問、御意見等はございますか。

（異  議  な  し）

特にございませんようですので、採決に入りたいと思います。

只今の議案について、原案どおり決定することに異議のない方は、挙手

をお願いいたします。

（挙  手  全  員）

ありがとうございました。挙手全員と認め原案どおり議決されました。

以上で、予定されておりました議案は全て終了致しましたが、その他と

して、何かございますか。

事 務 局 長

議 長

議 長

議 長 挨 拶

司 会

理 事 長 挨 拶

司 会

閉 会

「群馬県国民健康保険団体連合会第４次中期経営計画」について、「群馬県

国民健康保険団体連合会第４次中期経営計画（概要版）」により説明。

只今、事務局の説明が終わりましたが、何か御質問、御意見等ございま

すか。

（異  議  な  し）

その他ございますか。

（特  に  な  し）

特に無ければ、以上をもちまして終了とさせていただきます。

ありがとうございました。

会員の皆様方の御協力によりまして、意義ある総会の議長の責を果たす

ことができました。これをもちまして、議長の座を退かせていただきま

す。

後藤様におかれましては、長時間にわたり大変ありがとうございました。

それでは、閉会に当たりまして、熊川理事長から挨拶をお願いいたしま

す。

閉会に当たりまして、一言御挨拶を申し上げます。

只今は、全議案を原案どおり可決御承認をいただきまして、誠にありが

とうございました。また、後藤議長さんには、長時間にわたり、円滑な

議事進行をしていただきまして、誠にありがとうございました。

本会といたしましては、保険者の共同目的達成機関として、その役割を

充分に果たしてまいる所存ですので、引き続き御理解、御支援を賜りま

すようお願い申し上げます。

最後に、会員の皆様をはじめ、御出席の皆様の御健勝と御多幸を御祈念

申し上げ、簡単ではございますが閉会の御挨拶といたします。本日はあ

りがとうございました。

以上で、群馬県国民健康保険団体連合会通常総会を閉会いたします。長

時間にわたり、ありがとうございました。

午前１１時４０分

保険者名 保 険 者 名

前 橋 市
国民健康保険課
管 理 係 長

伊　藤　勇　輝 中 之 条 町 住 民 福 祉 課 長 桑　原　　　正

高 崎 市
保 険 年 金 課
課 長 補 佐

金　井　正　純 嬬 恋 村 嬬 恋 村 長 熊　川　　　栄

桐 生 市
医 療 保 険 課
課 長 補 佐

小　澤　徹　行 草 津 町 住 民 課 長 重　田　一　郎

太 田 市 健康医療部参事 大　澤　美和子 高 山 村 高 山 村 長 後　藤　幸　三

館 林 市 保 険 年 金 課 長 渡　辺　義　和 東 吾 妻 町 東 吾 妻 町 長 中　澤　恒　喜

渋 川 市
保 険 年 金 課
主 幹

小　林　弘　朋 川 場 村 健 康 福 祉 課 長 桒　原　達　也

藤 岡 市 保 険 年 金 課 長 沼　　　康　弘 昭 和 村 保 健 福 祉 課 長 加　藤　繁　範

富 岡 市 国 保 年 金 課 長 稲　塚　広　美 みなかみ町 町 民 福 祉 課 長 松井田　順　一

安 中 市
国 保 年 金 課
課 長 補 佐

上　原　貴　洋 板 倉 町 板 倉 町 長 栗　原　　　実

みどり市
市 民 課
課 長 補 佐

遠　藤　亮　子 千 代 田 町
住 民 福 祉 課
課 長 補 佐

須　永　洋　子

吉 岡 町 副 町 長 野　村　幸　孝 大 泉 町 国民健康保険課長 千吉良　輝　夫

神 流 町 神 流 町 長 田　村　利　男 邑 楽 町 住 民 課 長 築比地　　　昭

上 野 村 保 健 福 祉 課 長 土　屋　雅　彦 医 師 国 保 事 務 長 佐　藤　喜　治

下仁田町 福 祉 課 長 岡　田　恵　子
歯 科 医 師
国 保

主 任 林　　　祐　輔

甘 楽 町 健 康 課 長 齋　藤　淳　二 群 馬 県 国 保 援 護 課 長 奈　良　吉　造

通 常 総 会 出 席 者 名 簿
R2.2.28

役　職　名 氏　　名 役　職　名 氏　　名

	①議事録２月(R2.2.28) （署名ページなし）
	②20200317114523
	③出席者名簿R2.2